
Какие последствия несёт принудительное
исключение из ЕГРИП

В определённых случаях налоговые органы могут самостоятельно исключать
недействующих предпринимателей из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП). Специалисты УФНС по Республике
Марий Эл разъяснили процедуру и последствия принудительного исключения, а
также дали советы, как этого избежать.

Причины исключения из ЕГРИП
Налоговые органы вправе исключить предпринимателя из ЕГРИП, если:

ИП не ведёт деятельность
ИП не сдавал налоговую отчётность в течение последних 15 месяцев
ИП имеет задолженность по налогам, взносам или сборам

Эти меры направлены на поддержание правопорядка и дисциплины среди
предпринимателей, а также на обеспечение прозрачности в экономической системе.
Процедура исключения:

Принятие решения: налоговый орган принимает решение о предстоящем1.
исключении.
Официальное уведомление: решение публикуется в «Вестнике2.
государственной регистрации», что служит уведомлением для
предпринимателя и заинтересованных лиц.
Возражение: предприниматель имеет месяц на подачу мотивированного3.
возражения.
Окончательное решение: если возражение не поступает, налоговый орган4.
принимает окончательное решение об исключении из реестра.

Последствия исключения
Исключение из ЕГРИП влечёт за собой несколько важных последствий:

потеря статуса предпринимателя – это означает утрату всех прав и
обязанностей, связанных с предпринимательской деятельностью
сохранение обязательств – прекращение статуса не освобождает от
обязательств по уплате налогов, взносов и штрафов, накопленных до момента
исключения
запрет на повторную регистрацию – исключённый предприниматель не
сможет вновь зарегистрироваться в течение трёх лет
административные меры – невыполнение обязательств может привести к
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административным и судебным разбирательствам

Как отмечают специалисты УФНС, исключение из ЕГРИП позволяет прекратить
начисление страховых взносов, которые ИП обязан платить, независимо от того,
ведёт ли он деятельность. Это повышает достоверность и актуальность сведений в
реестре.

Как избежать исключения из ЕГРИП
Чтобы избежать принудительного исключения, предпринимателям рекомендуется:

Регулярно подавать налоговую отчётность. Это помогает поддерживать1.
актуальность данных в реестре и избегать санкций
Контролировать наличие задолженностей. Регулярные проверки2.
финансового состояния и своевременная уплата налогов и взносов позволяют
избежать накопления долгов
Активно вести предпринимательскую деятельность. Участие в3.
хозяйственных операциях, поддержание деловых контактов и развитие
бизнеса свидетельствуют о жизнеспособности предпринимателя

Использование современных бухгалтерских программ и услуг профессиональных
бухгалтеров может существенно облегчить этот процесс. Активное и
дисциплинированное ведение бизнеса помогает минимизировать риски
административных мер со стороны налоговых органов. Следуя этим рекомендациям,
предприниматели смогут избежать принудительного исключения из ЕГРИП и
связанных с этим негативных последствий, продолжая вести успешный бизнес.

Читайте также Новый порядок обмена электронными документами с
ИФНС
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